[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 117, DE 27 DE SETEMBRO  DE 2010
Dispõe sobre a criação e aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Letras: Língua Inglesa e respectivas literaturas, 2ª licenciatura, do Departamento de Letras do Instituto de Linguagens do Campus Universitário de Cuiabá, no âmbito do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/UAB, na Universidade Federal de Mato Grosso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo 23108.037610/09-2 e 70/10-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 27 de setembro de 2010,

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a criação e o Projeto Pedagógico do Curso de Letras:  Língua Inglesa e respectivas literaturas, 2ª licenciatura, do Departamento de Letras, do  Instituto de Linguagens,  do Campus Universitário de Cuiabá, da  Universidade Federal de Mato Grosso, no âmbito do  Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/UAB; presencial; com 50 (cinquenta) vagas, em turno de funcionamento integral; regime acadêmico modular, com 1230h (um mil e duzentas e trinta  horas) e integralização curricular em 02 (dois) anos, conforme anexos I, II e III.
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de dezembro de 2010.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá 27 de setembro de 2010.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I

MATRIZ CURRICULAR

	Diretrizes curriculares
	Componentes Curriculares
	CH/Teórica
	PCC
	AC
	ES
	CHT

	Libras
	 60
	-
	-
	-
	 60

	Estudos Lingüísticos e Literários

	Língua Inglesa I
	120
	20
	-
	-
	140

	Língua Inglesa II
	120
	50
	-
	-
	170

	Língua Inglesa III
	120
	50
	-
	-
	170

	Língua Inglesa IV
	120
	50

	170

	Fonética e Fonologia da Língua Inglesa
	  45
	-
	-
	-
	 45

	Literaturas de Língua Inglesa I
	 50
	-
	-
	-
	 50

	Literaturas de Língua Inglesa II
	 50

	 50

	Ensino Aprendizagem de Língua Estrangeira
	 45
	30
	-
	-
	 75

	Sub-total

	730
	200

	 930

	Estágio Supervisionado
	Estágio Supervisionado I
	-
	-
	-
	100
	 100

	Estágio Supervisionado II
	-
	-
	-
	100
	 100

	Sub-total

	-
	-
	-
	200
	1.130

	Formação Complementar
	Atividades complementares
	-
	-
	100
	-
	   100

	Carga horária Total do curso

	730
	200
	100
	200
	11230

CH/T – Carga-horária teórica

PCC – Prática como componente curricular

AC – Atividades complementares

ES – Estágio supervisionado

ANEXO II

PERIODIZAÇÃO CURRICULAR

1º Módulo
	DISCIPLINA
	CHS/T
	PCC
	ES
	Total

	Língua Inglesa I
	120
	20
	-
	140

	Fonética e Fonologia da Língua Inglesa
	  45
	-
	-
	 45

	Libras
	  60

	-
	 60

	Subtotal
	 225
	20
	-
	245

2º Módulo

	DISCIPLINA
	CHS/T
	PCC
	ES
	TOTAL

	Língua Inglesa II
	120
	50
	-
	170

	Ensino Aprendizagem de Língua Estrangeira
	 45
	30
	-
	 75

	Literaturas de Língua Inglesa I
	 50
	-
	-
	 50

	Subtotal
	215
	80
	-
	295

3º Módulo

	DISCIPLINA
	CHS/T
	PCC
	ES
	TOTAL

	Língua Inglesa III
	120
	50
	-
	170

	Literaturas de Língua Inglesa II
	 50
	-
	-
	 50

	Estágio Supervisionado I
	-
	-
	100
	100

	Subtotal
	170
	50
	100
	320

4º Módulo

	DISCIPLINA
	CHS/T
	PCC
	ES
	TOTAL

	Língua Inglesa IV
	120
	50
	-
	170

	Estágio Supervisionado II
	-
	-
	100
	100

	Subtotal
	120
	50
	-
	270

ANEXO III

EMENTÁRIO

LÍNGUA INGLESA I 140h

Desenvolvimento da competência comunicativa nas quatro habilidades (falar, ler, ouvir e escrever) através das funções da linguagem em nível elementar e pré-intermediário. Conscientização do processo de ensino-aprendizagem de uma língua estrangeira.

LÍNGUA INGLESA II 170h
Desenvolvimento da competência comunicativa nas quatro habilidades (falar, ler, ouvir e escrever) através das funções da linguagem em nível intermediário. Conscientização do processo de ensino-aprendizagem de uma língua estrangeira.

LÍNGUA INGLESA III 120h

Desenvolvimento da competência comunicativa nas quatro habilidades (falar, ler, ouvir e escrever) através das funções da linguagem em nível intermediário. Conscientização do processo de ensino-aprendizagem de uma língua estrangeira.

LÍNGUA INGLESA IV 170h

Compreensão e produção oral e escrita com ênfase na prática de linguagem específica de sala de aula de Língua Inglesa em nível pós-intermediário. Conscientização do processo de ensino-aprendizagem de uma língua estrangeira.

FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA INGLESA 45h

Sons vocálicos e consonantais da língua inglesa, enfocando aspectos prosódicos, tais como ritmo, entonação, intensidade e duração da fala e destacando os problemas típicos de pronúncia de aprendizes brasileiros.

LIBRAS (60H)

Estudo da Língua Brasileira de Sinais (Libras): alfabeto digital, parâmetros lingüísticos, relações pronominais e verbais. Estudos discursivos em Libras. A língua em seu funcionamento nos diversos contextos sociais.

LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA I E II (90H)

Visão histórica e panorâmica da Literatura Inglesa e Norte Americana. Poesia, Prosa e Teatro.

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 100h

Questões teóricas e práticas do ensino / aprendizagem da língua inglesa. Concepções sobre a natureza da linguagem, do ensino e da aprendizagem, bem como sua aplicação. Metodologia de ensino de língua estrangeira (abordagens, métodos e técnicas) para o ensino fundamental e médio. Os Parâmetros Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental e para o Ensino Médio. Elaboração de material didático com ênfase em atividades comunicativas para a prática de sala de aula. Análise das condições de produção de ensino e aprendizagem em instituições escolares. Análise de projeto político-pedagógico de instituições escolares. Planejamento, elaboração e regência de projetos de mini-cursos e/ou projetos para o ensino regular (fundamental e médio) com base nos PCN para línguas estrangeiras, considerando a auto-avaliação do aluno como um elemento mediador no processo ensino-aprendizagem.

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 100h

Questões teóricas e práticas do ensino / aprendizagem da língua inglesa. Concepções sobre a natureza da linguagem, do ensino e da aprendizagem, bem como sua aplicação. Metodologia de ensino de língua estrangeira (abordagens, métodos e técnicas) para o ensino fundamental e médio. Os Parâmetros Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental e para o Ensino Médio. Elaboração de material didático com ênfase em atividades comunicativas para a prática de sala de aula. Análise das condições de produção de ensino e aprendizagem em instituições escolares. Análise de projeto político-pedagógico de instituições escolares. Planejamento, elaboração e regência de projetos de mini-cursos e/ou projetos para o ensino regular (fundamental e médio) com base nos PCN para línguas estrangeiras, considerando a auto-avaliação do aluno como um elemento mediador no processo ensino-aprendizagem.

ENSINO APRENDIZAGEM DE LÍNGUA ESTRANGEIRA 75h

Aquisição da linguagem: temas e abordagens teóricas. Teorias de aquisição de L1. Teorias de aquisição de L2. Diferenças individuais em aprendizagem de L2. A língua do aprendiz de L2. Tópicos em pesquisa acerca da aprendizagem de L2 em sala de aula. Aplicações para o ensino-aprendizagem de língua inglesa.

1